1

国際ソロプチミスト神戸東

2014年度 第 10回 (6月) 通常例会議事録

日 時：2015年 6月 18日（木）11：00～12：15

場  所：ホテル竹園芦屋 3Fコスモス

 司会進行 平高セクレタリー

1. 点鐘・開会宣言                                  小松 会 長

2. 会旗に礼

3.  会長挨拶                                     小松 会 長

    ※ 会長は挨拶で 6月 25日は国際ソロプチミスト神戸東の認証記念日であると述べた。

 ―議事開始―                                      議  長

    ※ 規約に基づき、会長は議長を務めると宣した。

4.  出席確認                                    森 出席委員長

 会員総数 ４０ 名  出 席  25  名  欠 席  8  名

            出席率 62.5   ％  休会者  5 名（二木、細谷、森村、田口、上田）

欠席者 池田、三浦、大城戸、坂井、佐野、島田、山本、吉岡  遅刻： 橋本、久武

    ※ 議長は定足数を満たしており、例会は成立すると宣した。

5.   資料確認    ※別紙を確認                      木口Ｃセクレタリー

6.   2014年度 第 10回（6月）通常例会議事日程（案）承認

    ※議長は挙手にて承認を求め、賛成多数で承認された。 （案）を削除。

7.  2014年度 第 9回（5月）通常例会議事録 承認

    ※異議のある場合は、7日以内にセクレタリーに申し出ること。 6/25を以て承認される。

8.   報告事項

① 指名委員会報告

・2015年度クラブ理事会メンバー候補者指名及びデレゲート任命について  （審議事項－1）

     ※議長は、5月例会の指名委員会からの候補者推薦以外に、フロアから立候補などがあれば、

      今例会の審議までに申し出るよう述べた。立候補が出た場合は選挙となる。

なければ、審議事項－1 で審議される。

② 理事会報告

第 10回定例理事会は、6月 8日（月）16：00～18：00ホテル竹園芦屋 5F会議室に於いて開催。

(1) 国際・連盟    ※会長が朗読

(2) リジョン     ※会長が朗読

・リジョンメール No.10より

(3) クラブ関連事項

・Sクラブユースフォーラム（5/22）

・SI六甲 第 20回虹のかたつむりの集い（5/28）

・甲寿園訪問（6/6）

③ セクレタリー報告

 ・6月例会後 プログラム例会を開催（こどもの里） 12：30～13：00

・第 3回理事会・委員会委員長合同会議開催 6月 18日（木） 14:00～16:00

     C.セクレタリー報告                        木口 Cセクレタリー

  ・通信伝達  （受信  8  通） （送信  0  通）

2

④ トレジャラー報告                          藤尾トレジャラー

      ・2014年度 5月会計報告

   ⑤ 委員会報告

     1）常任委員会                           司会進行小山副会長

奉仕プログラム活動分野

   ＊奉仕プログラム委員会

     ※第 3回委員会報告    *配布資料から報告              小山委員長

    ・クラブ手続 P.11 10.継続プログラム 修正の提案について    （審議事項―２）

           後程審議

    ・第 29回甲寿園訪問の報告                     八馬担当委員

     ※芦屋学園中学校・高等学校より、大八木校長を初め合計 57名の参加者があった。

      狭間甲寿園園長より、30回目を迎える来年はより盛大にとのお話が有ったので、

      来年の引継事項とする。

    ・兵庫腎疾患対策協会 25周年記念講演会について           六島担当委員

     ※リジョン出席者：池内パストガバナー、加藤セクレタリー、石原トレジャラー等 12名

      神戸東出席者は以下の通り

講演会：久武会員を追加し 17名に訂正。

      総 会：藤尾、服部会員を追加し 14名に訂正。

      懇親会：16名

   ＊スポンサーシップ委員会                         原委員長

     ※金賞（リジョンユースフォーラム代表者賞）は、佐々木理聡（高３）さんに決定。

  テクニカル機能分野                        司会進行八代副会長

   ＊財務委員会                              水垣委員長

・2015年度暫収支予算書(案) について

 ※第 4回委員会報告と 2015年度暫定収支予算書（案）に沿って説明。

  7月年次会合での審議事項とする。

＊出席委員会                               森委員長

   ※第 3回委員会報告  7月年次会合・懇親会について

    ＊歳入委員会                             小路副委員長

      ※5月例会 会員間販売 収支報告

2) ソロプチミスト日本財団委員会                      乙守委員長

     ※リジョンメール No.10－Ⅴ—３ より 報告

        学生ボランティア賞に推薦した infinite Connectionのチャリティイベント（6/13）

      乙守委員長と平高セクレタリーが参加。

3）指名委員会                               井植委員長

  ・2015年度クラブ理事会メンバー候補者指名及びデレゲート任命について  （審議－1）

   5月例会で指名した時期理事会メンバーを読み上げた。

   会長：木口由美会員、 副会長：平松築子会員・八代伸子会員

セクレタリー：原陽子会員、 C.セクレタリー：藤尾諭美会員

トレジャラー：服部有沙子会員、 A.トレジャラー：平高綾子会員

理事：小松さつき会員・六島雅子会員、 デレゲート：長谷川良江会員・水垣文戸子会員

後程審議

9． 提案事項   ※特になし

3

10. 審議事項

   審－1 2015年度クラブ理事会メンバー候補者指名及びデレゲート任命 の件

  会長：木口由美会員、 副会長：平松築子会員・八代伸子会員

セクレタリー：原陽子会員、 C.セクレタリー：藤尾諭美会員

トレジャラー：服部有沙子会員、 A.トレジャラー：平高綾子会員

理事：小松さつき会員・六島雅子会員、 デレゲート：長谷川良江会員・水垣文戸子会員

       ※議長は挙手にて承認を求めた。                   賛成多数で可決

  審－2 国際ソロプチミスト神戸東クラブ手続 P.11 10.継続プログラム を修正する件

       ※奉仕プログラム委員会からの提案は、以下の通り

        ＊１１．『国際ソロプチミストクローバー賞』（2005.7～）の記載を 2番目にし、文言を修正

         ２．『国際ソロプチミストクローバー賞』を」顕彰する。

        ＊NPO法人『てんやく絵本』を NPO法人『てんやく絵本ふれあい文庫』 に修正

        ＊釜ヶ崎『こどもの里』 を NPO法人『こどもの里』 に修正

        ＊７．社会福祉法人『甲山福祉センター』の会員となり年会費を納め、毎年『甲寿園』を

         訪問支援する。 に修正

        ＊その他、『』位置、通し番号を修正する。

        ＊『浜風の家』、『チャンス・フォー・ガールズ』、『ウイメンズネット・こうべ』の支援に

ついては奉仕 Pの活動（P.5奉仕プログラム委員会）には残すが 5年毎の見直し対象

プログラムからは削除する。

        ＊小路規約決議委員長から、次のような意見が出された。

クラブ手続 10．継続プログラムの修正にともない、P.5奉仕プログラム活動分野

［奉仕プログラム委員会］についても同じ個所を修正する。

以上の修正も含め 10.継続プログラム を修正する件について、議長は挙手による

承認を求めた。                         賛成多数で可決

規約決議委員会は、修正されたクラブ細則・クラブ手続を製本し、7月例会で会員に配布。

  ―議事終了―    ※会長は議長をおりることを宣し、セクレタリーに代わった。

11. インフォメーション

  ・リジョンユース・フォーラム in大阪   7月 23日（木）24日（金）国立民族学博物館

12. 告知事項

     2014 年度第 11 回 7 月定例理事会    7 月 6 日（月）  16:00～18:00    ホテル竹園芦屋 5F

   2014 年度年次会合（第 11 回 7 月通常例会を含む）7 月 16 日（木）11:00～13:00 ホテル竹園芦屋 3F

      皆出席者への記念品贈呈、クラブ内表彰式及び懇親会  13:00～15:15

13. 出欠の最終報告

    会員総数 40 名   出 席  27 名   欠 席 8 名

            出席率  67.5％   休会者 5 名 （二木、細谷、森村、田口、上田）

欠席者 池田、三浦、大城戸、坂井、佐野、島田、山本、吉岡  遅刻：2名、 早退：1名

14．ハッピーバースデイ

    藤尾諭美、長谷川良江、河合陽子、山本冨美子、安井多津子、吉岡百合子 各会員

15．ソロプチミスト誓約

16. 閉会宣言 ・ 点鐘                               小松 会 長

4

             6 月ニコニコ箱： 32,000 円

 ニコニコ箱メッセージ

  ・モンゴル「太陽のこども達」からの 8 頭の馬の絵を私がいただきました。     八馬

  ・お誕生日をお祝い頂き有難うございます。高齢者運転免許証も無事合格

あと 3 年間は運転できます。今後も楽しくソロプチミストに参加致します。

よろしくお願い致します。                          長谷川

  ・お誕生日お祝いありがとうございます。                    藤尾

  ・６月、お誕生月です。皆様、ありがとうございます。              河合

★ プログラム例会  12：30 ～ 13：00 ★               奉仕プログラム委員会

 ＊こどもの里 荘保共子施設長様              司会進行 小山副会長・中村担当委員

   ・寄付金贈呈及び、広報委員による写真撮影。

   ・中村担当委員より荘保共子様のプロフィール紹介

・荘保共子様による卓話。

 ＊参考資料 「5 月 4 日徳島新聞掲載記事」、「無国籍のこどもたちに国籍を！」

「子供の貧困対策に関する大網について」（H26.8.29 閣議決定）を紹介しながら現状を報告された。

・質疑応答

記録者 平高綾子